

پروژه مس جانجا: انقلابی در صنعت و اشتغال شمال سیستان و بلوچستان

در شمال استان سیستان و بلوچستان، جایی که سال‌ها اقتصاد آن بر پایه معیشت سنتی بنا شده بود، پروژه مس جانجا در حال تغییر معادلات است. این پروژه، تنها یک طرح معدنی نیست؛ بلکه نقطه شروع یک انقلاب صنعتی در منطقه‌ای است که تا پیش از این، جای خالی صنایع بزرگ در آن احساس می‌شد.

به گزارش خبرنگاران گروه صنعت و تجارت خبرگزاری گزارش خبر، در شمال استان سیستان و بلوچستان، جایی که سال‌ها اقتصاد آن بر پایه معیشت سنتی بنا شده بود، پروژه مس جانجا در حال تغییر معادلات است. این پروژه، تنها یک طرح معدنی نیست؛ بلکه نقطه شروع یک انقلاب صنعتی در منطقه‌ای است که تا پیش از این، جای خالی صنایع بزرگ در آن احساس می‌شد.

از خاک تا توسعه؛ جانجا چگونه منطقه را متحول می‌کند؟

در نگاه اول، پروژه مس جانجا مجموعه‌ای از اعداد و ارقام به نظر می‌رسد:

۳۰۰ میلیون تن ذخیره قطعی
۴۸۸ میلیون دلار سرمایه‌گذاری
درآمدزایی سالانه حدود ۳۰۰ میلیون دلار
تولید سالانه ۱۳۰ هزار تن کنسانتره مس
تولید سالانه ۳ هزار تن کاتد مس
۵۰ درصد پیشرفت در بخش هیپ لیچینگ
بیش از ۹ درصد پیشرفت در بخش تغلیظ
بیش از ۱۱ میلیون تن باطله‌برداری
بیش از ۷۰۰ نفر اشتغال‌زایی مستقیم تا امروز

اما آنچه اهمیت این پروژه را دوچندان می‌کند، تنها این اعداد نیستند؛ بلکه تأثیر آن بر جامعه محلی، اشتغال، مهارت‌آموزی و توسعه صنعتی منطقه است.

از نیروی کار بومی تا صنعتگران ماهر آینده؛ جانجا چگونه مسیر اشتغال را تغییر می‌دهد؟

پیش از جانجا، بسیاری از جوانان منطقه برای یافتن فرصت‌های شغلی ناچار به مهاجرت بودند. کمبود صنایع بزرگ باعث شده بود که استعدادهای محلی کمتر در حوزه‌های صنعتی به‌کار گرفته شوند.

اما جانجا این مسیر را تغییر داده است. امروز، بیش از ۷۰۰ نفر به‌صورت مستقیم در این پروژه مشغول به کار هستند و با تکمیل طرح، این تعداد به ۱۵۰۰ نفر اشتغال مستقیم و ۵۰۰۰ نفر اشتغال غیرمستقیم افزایش خواهد یافت. مهم‌تر از آن، نیروهای بومی تحت برنامه‌های آموزشی فنی و صنعتی قرار گرفته‌اند تا از نیروی کار عمومی، به نیروهای متخصص و صنعتگران ماهر تبدیل شوند.

دیگر نیازی نیست جوانان منطقه برای پیدا کردن شغل مهاجرت کنند؛ بلکه این صنعت است که به منطقه آمده و فرصت‌های تازه‌ای را برای آینده آنان ایجاد کرده است.

جانجا، صنعتی که آینده منطقه را می‌سازد

آغاز پروژه‌های صنعتی بزرگی مانند جانجا، تنها به معنای استخراج یک ماده معدنی نیست. این پروژه، زنجیره‌ای از تغییرات اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی را به همراه دارد:

ایجاد زیرساخت‌های جدید: توسعه جاده‌های صنعتی، برق‌رسانی پایدار و تأمین آب موردنیاز از جمله اقداماتی است که علاوه بر پروژه، به بهبود وضعیت منطقه کمک خواهد کرد.

افزایش سرمایه‌گذاری‌های صنعتی: ورود شرکت‌های بزرگ به منطقه، سایر سرمایه‌گذاران را نیز جذب خواهد کرد و موجب رشد بیشتر بخش صنعت خواهد شد.

آموزش نیروی متخصص: افرادی که امروز در کنار متخصصان صنعتی فعالیت می‌کنند، فردا به مدیران و کارشناسان پروژه‌های آینده تبدیل خواهند شد. تحول در کسب‌وکارهای محلی: افزایش اشتغال در پروژه، موجب رونق سایر کسب‌وکارهای کوچک و متوسط منطقه خواهد شد، از تأمین‌کنندگان خدمات فنی گرفته تا حمل‌ونقل و سایر کسب‌وکارهای محلی.

جانجا فقط یک معدن نیست؛ بلکه یک نقطه عطف است

پروژه مس جانجا، تنها یک سرمایه‌گذاری در حوزه معدن نیست؛ بلکه پایه‌گذار صنعتی‌شدن شمال سیستان و بلوچستان است. این پروژه، مسیری را ایجاد کرده که در آینده، صنایع دیگری نیز بتوانند در این منطقه ایجاد شوند. با ورود شرکت‌های بزرگ معدنی و صنعتی کشور که با رهبری شرکت «سرمایه‌گذاری توسعه معادن و فلزات» پروژه جانجا را پیش می‌برند، مسیری هموار برای توسعه صنعتی استان شکل می‌گیرد.

امروز، بومیان این خطه در کنار مهندسان، متخصصان و مدیران پروژه، در حال یادگیری، پیشرفت و تغییر آینده خود هستند. جانجا، جایی است که نیروی انسانی نه فقط برای کار، بلکه برای ساختن آینده‌ای پایدار و صنعتی در شمال سیستان و بلوچستان تربیت می‌شود.

«جانجا تنها یک معدن نیست؛ اینجا، نقطه آغاز یک مسیر تازه برای توسعه، اشتغال و رشد صنعتی در شمال سیستان و بلوچستان است.»